PROCESSO SELETIVO/2019 - Edital 001/2019

Convocação para a Avaliação de Perfil - Entrevista Avaliação Individual por Competências e
Avaliação Técnica Prática

1

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA BAHIA –
SENAR-AR/BA, torna público a Convocação para a Avaliação de Perfil - Entrevista Avaliação Individual
por Competências e Avaliação Técnica Prática, a ser realizada nas datas e horários abaixo determinados.

A Avaliação Técnica Prática consistirá na realização da supervisão de um curso de formação profissional rural,
com duração de até duas horas. O candidato antes de iniciar esta atividade receberá um formulário específico
onde deverá registrar suas anotações. O candidato ao cargo de Supervisor avaliará a atuação de um instrutor
do Senar durante um curso de Formação Profissional Rural, devendo evidenciar sua avaliação com relação: a
Didática do Instrutor; a Experiência Prática do Instrutor; o Conhecimento Técnico do Instrutor; a Comunicação
do Instrutor; as Recomendações ao Instrutor.

Cargo: 118 - Supervisor Técnico
Data/Local/Endereço Horário

Inscrição Nome
0143005264 ALINE GONÇALVES CRUZ

11/02/2020

SENAR-AR/BA
Petro Plaza Hotel

Av. Ernani de Oliveira
Rocha, 214 – Centro –

São Sebastião do
Passé-BA.

8h

0143004875 ANDREZA LOURENÇO MARINHO

0143004620 ANE FONSECA SÁ CALAFANGE

0143005047 ARACELE VIEIRA SANTOS

0143002536 BRUNO AZEVEDO DE ARAUJO

0143004755 DENISE CAMPOS DE ALMEIDA VON CZEKUS

0143000016 DEUSDEDIT BRANDÃO FILHO

10h
0143003194 EDY CLEIDE SOARES QUERINO

0143004805 GABRIEL DA SILVA CORREIA

0143005004 GUSTAVO MAGNO SOUZA DE MAGALHÃES

0143000338 JOÃO VICENTE SANTOS ALMEIDA

0143000507 LEILA DE PAULA

13h30m

0143002160 LUAN SILVA ARAUJO

0143002008 LUANA SILVA CERQUEIRA

0143005450 LUCIANA DA PAZ DOS SANTOS

0143000273 LUCIANA DE JESUS RODRIGUES

0143003153 MAIANA SILVA CHAVES

0143001003 MARTINA MACAMBYRA MAIA

15h30m
0143005134 RAFAEL SANCHES PACHECO

0143000298 ROSANI VALÉRIA MARCELINA MATOSO SILVA

0143005467 SAMANTHA GUSMAO PELLIZZONI

0143004959 THON JOVITA FARIAS

A Entrevista Individual por Competências consistirá de questionamento oral baseado nas competências exigidas para a
atuação no cargo, conforme item 2 do Edital 001/2019.

Competências Descrição

Proatividade
Adota medidas apropriadas de forma preventiva diante de problemas, necessidades ou mudanças
visando obter melhores resultados.

Auto-gestão e
Flexibilidade

Adapta-se a diferentes exigências do meio, revendo atitudes diante de fatos novos ou
argumentações convincentes, contribuindo para a construção de um clima de trabalho equilibrado
e flexível.

Relacionamento
Interpessoal

Relaciona-se com pessoas, respeitando suas individualidades e diferenças, promovendo um
ambiente saudável.

Inovação
Desenvolve ou aprimora produtos ou serviços que atendam às necessidades dos clientes internos
e externos de forma compatível com os avanços sociais, tecnológicos e econômicos existentes.

Tomada de
Decisão e Foco
em resultados

Efetua diagnósticos eficazes sobre as necessidades e expectativas dos clientes. Atende com
eficiência as necessidades e expectativas dos clientes. Formula respostas inovadoras, criativas e
adequadas.

A Entrevista Individual por Competências será pontuada conforme os seguintes critérios:

CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

EXCELÊNCIA: Há plena indicação da presença da competência pela significativa
frequência e/ou intensidade do comportamento.

5

APLICA: Há indicação da presença da competência pela moderada frequência e/ou
intensidade do comportamento.

3

ABAIXO DO NECESSÁRIO: Há pouca indicação da presença da competência pela baixa
frequência e/ou intensidade do comportamento.

1

NÃO APLICA: A raridade ou ausência da evidência indica que muito dificilmente a
competência está presente.

0

    PROCESSO SELETIVO/2019 - Edital 001/2019

Convocação para a Avaliação de Perfil - Entrevista Avaliação Individual por Competências e
Avaliação Técnica Prática

2

Cargo: 118 - Supervisor Técnico
Data/Local Horário

Inscrição Nome
0143000507 LEILA DE PAULA

11/02/2020

SENAR-AR/BA
Petro Plaza Hotel

Av. Ernani de
Oliveira Rocha,
214 – Centro –
São Sebastião
do Passé-BA.

8h

0143002160 LUAN SILVA ARAUJO 8h20m

0143002008 LUANA SILVA CERQUEIRA 8h40m

0143005450 LUCIANA DA PAZ DOS SANTOS 9h

0143000273 LUCIANA DE JESUS RODRIGUES 9h20m

0143003153 MAIANA SILVA CHAVES 9h40m

0143001003 MARTINA MACAMBYRA MAIA 10h

0143005134 RAFAEL SANCHES PACHECO 10h20m

0143000298 ROSANI VALÉRIA MARCELINA MATOSO SILVA 10h40m

0143005467 SAMANTHA GUSMAO PELLIZZONI 11h

0143004959 THON JOVITA FARIAS 11h40m

Cargo: 118 - Supervisor Técnico
Data/Local Horário

Inscrição Nome
0143005264 ALINE GONÇALVES CRUZ

11/02/2020

SENAR-AR/BA
Petro Plaza Hotel

Av. Ernani de
Oliveira Rocha,
214 – Centro –
São Sebastião
do Passé-BA.

13h20m

0143004875 ANDREZA LOURENÇO MARINHO 13h40m

0143004620 ANE FONSECA SÁ CALAFANGE 14h

0143005047 ARACELE VIEIRA SANTOS 14h20m

0143002536 BRUNO AZEVEDO DE ARAUJO 14h40m

0143004755 DENISE CAMPOS DE ALMEIDA VON CZEKUS 15h

0143000016 DEUSDEDIT BRANDÃO FILHO 15h20m

0143003194 EDY CLEIDE SOARES QUERINO 15h40m

0143004805 GABRIEL DA SILVA CORREIA 16h

0143005004 GUSTAVO MAGNO SOUZA DE MAGALHÃES 16h20m

0143000338 JOÃO VICENTE SANTOS ALMEIDA 16h40m

A prova prática para o cargo de coordenador de programas consistirá na realização de atendimento de
assistência técnica ao produtor rural. O candidato fará o atendimento individual com duração até 30 (minutos).
O candidato ao cargo de Coordenador de Programas será avaliado considerando: Técnicas de Abordagem;
Comunicação com o Produtor Rural; Abordagens Relacionadas a Parte Técnica; Abordagens Relacionadas a
Parte Econômica; Recomendações.

Cargo: 113 - Coordenador de Programas
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0143003937 ANTONIO PAULO LESSA LEITE

12/02/2020

SENAR-AR/BA
Petro Plaza Hotel

Av. Ernani de
Oliveira Rocha,
214 – Centro –
São Sebastião
do Passé-BA.

8h

0143002694 FELIPE LOPES DE SANTANA 8h30m

0143001735 FREDERICO MARCIO CORREIA DIAS 9h

0143000760 GABRIELLE SANTOS BORGES 9h30m

0143001938 JAIR CORREIA MATOS 10h

0143005328 NELSON DE CARVALHO DELFINO 10h30m

0143004745 PAULO HENRIQUE LIMA FERNANDES 11h

0143003111 THIAGO ARAÚJO BOULHOSA 11h30m

Cargo: 114 -Coordenador de Programas
Horário

Inscrição Nome

0143000284 ALEX DOS SANTOS ANDRADE 13h30m

0143004493 BRUNO DOS PASSOS ASSIS 14h

0143001302 CASSIO VASCO LACERDA 14h30m

0143005221 EDSON DA SILVA DE FRANÇA 15h

0143001665 LEONARDO COSTA DOS SANTOS 15h30m

0143002257 RODRIGO DE SANTANA MAIA 16h

0143003215 THIAGO BATISTA FIRMATO DE ALMEIDA 16h30m

    PROCESSO SELETIVO/2019 - Edital 001/2019

Convocação para a Avaliação de Perfil - Entrevista Avaliação Individual por Competências e
Avaliação Técnica Prática

3

A Entrevista Individual por Competências consistirá de questionamento oral baseado nas competências exigidas

para a atuação no cargo, conforme item 2 do Edital 001/2019.

Competências Descrição

Proatividade
Adota medidas apropriadas de forma preventiva diante de problemas, necessidades ou mudanças
visando obter melhores resultados.

Auto-gestão e
Flexibilidade

Adapta-se a diferentes exigências do meio, revendo atitudes diante de fatos novos ou
argumentações convincentes, contribuindo para a construção de um clima de trabalho equilibrado
e flexível.

Relacionamento
Interpessoal

Relaciona-se com pessoas, respeitando suas individualidades e diferenças, promovendo um
ambiente saudável.

Inovação
Desenvolve ou aprimora produtos ou serviços que atendam às necessidades dos clientes internos
e externos de forma compatível com os avanços sociais, tecnológicos e econômicos existentes.

Tomada de
Decisão e Foco
em resultados

Efetua diagnósticos eficazes sobre as necessidades e expectativas dos clientes. Atende com
eficiência as necessidades e expectativas dos clientes. Formula respostas inovadoras, criativas e
adequadas.

 A Entrevista Individual por Competências será pontuada conforme os seguintes critérios:

CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO PONTUAÇÃO

EXCELÊNCIA: Há plena indicação da presença da competência pela significativa
frequência e/ou intensidade do comportamento.

5

APLICA: Há indicação da presença da competência pela moderada frequência e/ou
intensidade do comportamento.

3

ABAIXO DO NECESSÁRIO: Há pouca indicação da presença da competência pela baixa
frequência e/ou intensidade do comportamento.

1

NÃO APLICA: A raridade ou ausência da evidência indica que muito dificilmente a
competência está presente.

0

Cargo: 114 -Coordenador de Programas
Data/Local Horário

Inscrição Nome

0143000284 ALEX DOS SANTOS ANDRADE

12/02/2020

SENAR-AR/BA
Petro Plaza Hotel

Av. Ernani de
Oliveira Rocha,
214 – Centro –
São Sebastião
do Passé-BA.

8h

0143004493 BRUNO DOS PASSOS ASSIS 8h20m

0143001302 CASSIO VASCO LACERDA 8h40m

0143005221 EDSON DA SILVA DE FRANÇA 9h

0143001665 LEONARDO COSTA DOS SANTOS 9h20m

0143002257 RODRIGO DE SANTANA MAIA 9h40m

0143003215 THIAGO BATISTA FIRMATO DE ALMEIDA 10h

Cargo: 113 - Coordenador de Programas
Horário

Inscrição Nome

0143003937 ANTONIO PAULO LESSA LEITE 13h20m

0143002694 FELIPE LOPES DE SANTANA 13h40m
0143001735 FREDERICO MARCIO CORREIA DIAS 14h
0143000760 GABRIELLE SANTOS BORGES 14h20m
0143001938 JAIR CORREIA MATOS 14h40m
0143005328 NELSON DE CARVALHO DELFINO 15h
0143004745 PAULO HENRIQUE LIMA FERNANDES 15h20m
0143003111 THIAGO ARAÚJO BOULHOSA 15h40m